



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2022 Pág.: 1/3

Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	36.216.428,00	45.866.178,48
Receitas Tributárias	556.200,00	518.436,71
IPTU	10.800,00	4.427,17
ISS	216.000,00	211.993,77
IBTI	10.800,00	3.046,54
IRRF	194.400,00	297.999,41
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	124.200,00	969,82
Receitas de Contribuições	1.193.500,00	2.078.197,72
Receita Patrimonial Líquida	1.051.790,00	890.760,30
Aplicações Financeiras (II)	1.040.990,00	890.760,30
Outras Receitas Patrimoniais	10.800,00	0,00
Transferências Correntes	33.131.458,00	42.230.156,36
Cota-Parte do FPM	14.175.000,00	20.320.823,80
Cota-Parte do ICMS	2.512.640,00	2.583.193,45
Cota-Parte do IPVA	108.000,00	173.358,75
Cota-Parte do ITR	11.340,00	1.944,11
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	2.160,00	2.868,03
Transferências do FUNDEB	11.340.000,00	16.581.555,54
Outras Transferências Correntes	4.982.318,00	2.566.412,68
Demais Receitas Correntes	283.480,00	148.627,39
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	283.480,00	148.627,39
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-III)	35.175.438,00	44.975.418,18
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.624.880,00	720.877,51
Operações de Crédito (VI)	30.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	22.680,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	22.680,00	0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

Transferências de Capital	1.894.200,00			720.877,51			
Convênios	340.200,00			0,00			
Outras Transferências de Capital	1.554.000,00			720.877,51			
Outras Receitas de Capital	678.000,00			0,00			
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00			0,00			
Outras Receitas de Capital Primárias	678.000,00			0,00			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = ( V - VI - VII - VIII - IX - X )	2.594.880,00			720.877,51			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	37.770.318,00			45.696.295,69			
		Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>	<b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b>	<b>DESPESAS EMPENHADAS</b>	<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b>	<b>DESPESAS PAGAS (a)</b>	<b>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)</b>	<b>LIQUIDADOS</b>	<b>PAGOS (c)</b>
DESPESAS CORRENTES (XIII)	49.584.286,71	48.461.475,27	48.291.806,61	47.134.641,86	776.416,81	273.451,71	273.451,71
Pessoal e Encargos Sociais	30.264.063,12	29.915.616,73	29.915.616,73	28.986.596,46	725.090,94	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	3.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	19.316.423,59	18.545.858,54	18.376.189,88	18.148.045,40	51.325,87	273.451,71	273.451,71
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	49.580.486,71	48.461.475,27	48.291.806,61	47.134.641,86	776.416,81	273.451,71	273.451,71
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.599.605,38	2.100.367,47	2.100.367,47	2.100.367,47	50.000,00	321.500,00	321.500,00
Investimentos	2.039.250,50	1.544.862,59	1.544.862,59	1.544.862,59	50.000,00	321.500,00	321.500,00
Inversões Financeiras	4.170,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	4.170,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	556.184,88	555.504,88	555.504,88	555.504,88	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	2.043.420,50	1.544.862,59	1.544.862,59	1.544.862,59	50.000,00	321.500,00	321.500,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	51.623.907,21	50.006.337,86	49.836.669,20	48.679.504,45	826.416,81	594.951,71	594.951,71
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-4.404.577,28
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>						<b>VALOR CORRENTE</b>	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						850.000,00	
<b>JUROS NOMINAIS</b>						<b>VALOR CORRENTE</b>	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)						890.760,30	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)						0,00	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))						-3.513.816,98	
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>						<b>VALOR CORRENTE</b>	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						0,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	Em 31/Dez/2021 (a)	SALDO Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	21.387.799,90	20.832.295,02
DEDUÇÕES (XXIX)	9.022.294,55	10.873.057,27
Disponibilidade de Caixa	9.022.294,55	10.873.057,27
Disponibilidade de Caixa Bruta	11.110.860,10	13.195.141,96
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	2.088.565,55	2.322.084,69
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	12.365.505,35	9.959.237,75
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		2.406.267,60
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-233.519,14
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		2.639.786,74
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		1.749.026,44
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

Renam Luiz de Alencar Carvalho  
Prefeito

ROBERTA MYTHALYENE DE ARAUJO SILVA  
Controladora Geral

Felipe Albuquerque de Bulhões  
Contador CRC/RN 007772/O-6